Какие права есть у детей инвалидов?

Вот на что имеют право родители ребенка с инвалидностью

 Пенсия по инвалидности ребенку

 Пособие по уходу за ребенком-инвалидом

 Ежемесячная денежная выплата (ЕДВ)

 Льготная ипотека для семей с детьми-инвалидами

 Скидка на коммунальные услуги

 Санаторно-курортное лечение

 Увеличенный налоговый вычет на ребенка-инвалида

 Что положено родителям детей инвалидов в 2023 году?

 Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует 6 лет. До этой даты ТК

РФ гарантирует предоставление одному из родителей четырех дополнительных

оплачиваемых выходных дней в месяц для ухода за ребенком-инвалидом.

Работодатель предоставляет такие выходные по письменному заявлению

родителя.21 авг. 2023 г.

 Что полагается родителям ребенка инвалида?

 Закон «О социальной защите инвалидов в РФ» предусматривает выплаты и льготы

для семей с детьми-инвалидами и наделяет их особыми правами. Ребенок с

инвалидностью имеет право на бесплатное получение лекарств, путевок в

санаторий, а его родители или опекуны – на дополнительные выходные дни и

досрочную пенсию.

 Что положено ребенку инвалиду от соцзащиты?

 Размер ежемесячного пособия детям-инвалидам составляет 7901 рубль.

Ежемесячное пособие детям-инвалидам назначается с месяца установления

ребенку категории "ребенок-инвалид" если обращение за ежемесячным пособием

последовало не позднее двух месяцев с месяца установления категории.

 Что положено бесплатно детям инвалидам?

 Дети-инвалиды до 18 лет имеют право на бесплатные лекарства, средства

медицинской реабилитации, калоприемники, мочеприемники и перевязочные

материалы по медицинским показаниям из регионального перечня, который

каждый субъект РФ принимает самостоятельно.